
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% 

(=36/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh 
Nr. 

Qendrave 
% 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 9 / 10 90% 

Durrës 
 Durrës 19 / 20 95% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 10 / 11 91% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 18 / 18 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 

SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 

 Pukë 10 / 11 91% 

Kukës  Kukës 13 / 14 93% 

 

BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE - ALERT 
JAVA 34 
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 Has 5 / 5 100% 

 Tropojë 5 / 9 56% 

Lezhë 

 Lezhë 11 / 11 100% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 4 / 6 67% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 21 / 21 100% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 417 / 429 97% 

 
 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 34 

 

JAVA 34 

Diarre pa  gjak 5576 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 6703 

Inf. Resp. te poshtëme 2389 

Rash me temperaturë 13 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  417 

% e  Njësive Raportuese 97% (417/429) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Tiranë – 12 raste 

Fier – 1 rast 

 

 

 

 

 

 

http://www.ishp.gov.al/


BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE                                                                               Java 34, 18 Gusht – 24 Gusht 2025 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4237 47 56 Fax. + 355 4 237 00 58.www.ishp.gov.al 

 

 

Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 

34krahasuar me javën paraardhëse, java 33 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 34 krahasuar me javën paraardhëse, java 33. 
 

 

 

4520

5576

409 417

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

33 34

R
a

s
te

Javët

Total Nr. Nj. Rap.

1298

4278

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

<5 vjeç >5 vjeç

R
a
s
te

Java 34 

http://www.ishp.gov.al/


BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE                                                                               Java 34, 18 Gusht – 24 Gusht 2025 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4237 47 56 Fax. + 355 4 237 00 58.www.ishp.gov.al 

 

 
Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 – 34 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 34 të vitit 2025 vërehet nje rritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

33 dhe 34/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 34 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 
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Në javën 34 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 33 dhe 34/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje kombëtare 

 

Situata epidemiologjike e infeksioneve respiratore Grip, Covid-19 dhe RSV 

 

Gjatë javës së tridhjetë e kater (18-24 gusht 2025) numri i rasteve të konfirmuara është 98 raste dhe 

numri i vdekjeve është 0.  

Numri i rasteve të konfirmuara gjatë 232 javëve të epidemisë është 322717. 

Tabela 3 . Rastet javore me COVID - 19  

 Java 34  Java 33 

Raste të reja të konfirmuara  98 ↗  32 

Incidenca (Nr. rastesh/100000 banorë) 3.42 ↗  1.33 

 

13(13.2%) nga 98 raste rastet jane konfirmuar me PCR dhe 85 (86.8%) jane konfirmuar me test te 

shpejte. Nga rastet e konfirmuara 17 (17.3%) jane te hospitalizuar , 8 prej tyre janë raportuar si raste 

SARI. Rastet e shtruara i përkasin grupmoshës pediatrike 9 (52%) dhe 8 raste (48%) moshës adulte. 

Tabela 4. Shperndarja e rasteve te konfirmuara sipas bashkive 

 Raste  Perqindje 

Belsh 2 2% 

Berat 1 1% 

Divjake 1 1% 

Durres 8 8% 

Fier 11 11% 

Gjirokaster 1 1% 

Himare 6 6% 

Kamez 7 7% 

Kolonje 2 2% 

Kurbin 1 1% 

Lezhe 2 2% 

Lushnje 1 1% 

Maliq 3 3% 

Mat 1 1% 

Memaliaj 1 1% 

Patos 3 3% 

Pogradec 2 2% 

Prrenjas 1 1% 

http://www.ishp.gov.al/
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Rrogozhine 5 5% 

Shkoder 2 2% 

Tepelene 1 1% 

Tirane 30 31% 

Vlore 4 4% 

Vore 2 2% 

 

Në javën 34 në muajin Gusht , nga survejanca sentinel janë testuar në total 43 mostra nga të cilat te 

gjitha (100%) janë SARI. Asnjë nga mostrat nuk u konfirmuan per Grip dhe RSV ndërsa 8 (18.1%) 

jane konfirmuar me Covid-19. 

 

Grafiku 10. Rezultati i testimit për Covid-19 i mostrave ILI dhe SARI sipas Qendrave Sentinel 

 

 
 

Nga 8 rastet e konfirmuara me COVID-19 , 3 (37%) i përkasin grupmoshës pediatrike. 

 

 

Ngjarje ndërkombëtare 

 

Përmbledhje e epidemiologjisë së viruseve respiratorë në BE/EEA 

• Shkalla e konsultimeve të kujdesit parësor dhe dytësor për sëmundjet respiratore është në nivele bazë 

ose të ulëta për periudhën e verës. Në përgjithësi, qarkullimi i gripit dhe RSV ka mbetur i ulët pas 

epidemive të dimrit. 

• Pas një periudhe dimërore me qarkullim të kufizuar të SARS-CoV-2, është vërejtur një rritje e 

vazhdueshme e treguesve të qarkullimit të SARS-CoV-2 në disa vende. Megjithatë, pranimet në spital 

të SARS-CoV-2, pranimet në kujdes intensiv dhe vdekjet mbeten më të ulëta se gjatë së njëjtës 

periudhë në vitin 2024. 
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• Gjatë javës së 33-të, pati një rritje të pozitivitetit të përgjithshëm të gripit në mostrat e kujdesit parësor 

(8.2%), kryesisht të nxitura nga një vend (Danimarka). 

 

Survejanca sezonale e etheve hemorragjike Krime-Kongo – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe që nga 20 gushti 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të 

etheve hemorragjike Krime-Kongo (CCHF): Spanja (tre) dhe Greqia (dy). 

• Këtë javë, nuk janë raportuar raste të reja të CCHF në ECD 

 

Survejanca sezonale e etheve Dengue– 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 20 gusht 2025, tre vende në Evropë kanë raportuar raste të 

etheve Dengue: Franca (11), Italia (katër) dhe Portugalia (dy). 

• Këtë javë, nuk janë raportuar raste të reja të etheve të dengut në ECDC. 

 

Survejanca sezonale javore e infeksionit me virusin e Nilit Perëndimor – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 20 gusht 2025, nëntë vende në Evropë raportuan raste njerëzore 

të infeksionit me virusin e Nilit Perëndimor: Shqipëria, Bullgaria, Franca, Greqia, Hungaria, Italia, 

Rumania, Serbia dhe Spanja. 

 

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 20 gusht 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të 

sëmundjes së virusit chikungunya: Franca (156) dhe Italia (29). 

• Këtë javë, Franca raportoi 45 raste të reja të fituara në vend të sëmundjes së virusit chikungunya, 

ndërsa Italia raportoi 22 raste të reja të fituara në vend. 

 

Sëmundja e shkaktuar nga virusi Chikungunya  – Monitorimi i shpërthimeve globale – 

Përditësim mujor 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe deri në gusht, janë raportuar afërsisht 317 000 raste të CHIKVD dhe 

135 vdekje të lidhura me CHIKVD në 16 vende/territore. Rastet janë raportuar në Amerikë, Afrikë, 

Azi dhe Evropë (Francë - rajone kontinentale dhe më të largëta, dmth. Réunion dhe Mayotte - dhe 

Itali). 

 

Shpërthimi i Chikungunya në Kinë 

http://www.ishp.gov.al/
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• Qendra për Kontrollin dhe Parandalimin e Sëmundjeve (CDC) e Provincës Guangdong ka raportuar 

830 raste të reja të sëmundjes së virusit chikungunya (CHIKV) në provincën Guangdong, Kinë për 

periudhën 10-16 gusht. 

• Që nga fillimi i shpërthimit në korrik 2025, dhe deri më 16 gusht 2025, janë raportuar 9 933 

raste të sëmundjes CHIKV në provincën Guangdong.  

• ECDC u kërkon vendeve të raportojnë rastet e importuara të chikungunya-s përmes EpiPulse Events. 

 

 

 

Dengue –Monitorimi i shpërthimeve globale – Përditësim mujor 

• Që nga fillimi i vitit 2025, mbi katër milionë raste të dengut dhe mbi 2 500 vdekje të lidhura me 

dengun janë raportuar nga 101 vende/territore, në nivel global.  

Në Evropën kontinentale, një rast autokton është raportuar në Francë dhe Itali në vitin 2025. Raste janë 

raportuar edhe nga rajonet më të largëta të BE-së. 

 

Rastet e importuara të sëmundjes së virusit Oropouche - BE/EEA dhe Mbretëria e Bashkuar - 

2024/2025 

• Në vitin 2025, gjashtë raste të importuara të sëmundjes së virusit Oropouche u raportuan në vendet e 

BE-së: Francë (4), Austri (1) dhe Gjermani (1). Përveç kësaj, Mbretëria e Bashkuar raportoi tre raste 

të importuara. Të gjitha rastet e raportuara kishin një histori të dokumentuar të udhëtimeve të fundit 

ndërkombëtare. Nga këto nëntë raste të importuara, gjashtë raste kishin një histori udhëtimi në Brazil, 

një në Kolumbi, një në Dominikë dhe një rast në Amerikën e Jugut (Kolumbi, Brazil, Porto Riko). 

• Në vitin 2024, 44 raste të importuara të sëmundjes së virusit Oropouche u raportuan në vendet e BE-

së: Spanjë (23), Itali (8), Francë (7), Gjermani (3), Austri (1), Suedi (1) dhe Holandë (1). 

Dyzet e tre raste kishin një histori udhëtimi në Kubë dhe një në Brazil. 

• Rreziku i infeksionit për qytetarët e BE/EEA-së që udhëtojnë në vendet e epidemisë së virusit 

Oropouche (OROV) në Amerikë vlerësohet si i moderuar.  

• Rreziku i sëmundjes OROV të fituar në nivel lokal në BE/EEA është i ulët. 

 

Poliovirusi i tipit 1 i derivuar nga vaksina në qarkullim (cVDPV1) - Izrael - 2025 

• Më 4 gusht 2025, Izraeli njoftoi OBSH-në për një shpërthim të poliovirusit të tipit 1 të derivuar nga 

vaksina në qarkullim (cVDPV1). 
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• cVDPV1 është zbuluar në nëntë mostra mjedisore të mbledhura midis shkurtit dhe korrikut 2025 nga 

shtatë vende. 

• Të gjitha izolatet janë të lidhura gjenetikisht dhe zbulimet e vazhdueshme tregojnë transmetim të 

qëndrueshëm në komunitet. 

• Nuk janë raportuar raste të poliomielitit. 
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